
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-018 назди Донишгохи миллии Тодикистон 

ба диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар мавзуи «Танзими 
хукукии вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури 
хоридй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй

1. Диссертатсия ва автореферати Одиназода Убайдуллох Саймахмуд ба 
ихтисоси илмй, ки аз руйи он ба шурои диссертстсионии 6D.KOA-018 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон хукуки кабул кардан дода шудааст мутобикат 
мекунад. Кори диссертатсионии Одиназода У.С. дар мавзуи «Танзими хукукии 
вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй» ба яке 
аз масъалахои мубрами илми хукуки байналмилалии хусуй нигаронида шудааст. 
Масъалахои назарй, амалй, тахлилй ва методологии танзими хукукии вазъи 
шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй дар вазъияти 
мураккаби дахонй бо иштироки шахсони вокей ва хукукии Чумхурии 
Тодикистон дар муносибатхои хусусй-хукукии байналмилалй мавриди тахлилу 
баррасии амик карор дода шудааст. Мавзуи мазкур асосхои хукуки ва вазъи 
хукукии шахсони вокей, кобилияти хукукдорй ва амалкунй, инчунин танзими 
сохахои алохидаи хукуки байналмилалии хусусиро дар муносибатхои дамъиятии 
дорой унсури хоридй фаро мегирад. Муаллиф кайд менамояд, ки конунгузорй 
оид ба танзими вазъи хукукии шахсони вокей дар хукуки байналмилалии хусусй 
ва мутобиксозии он бо санадхои байналмилалй такозои баррасии илмй ва халли 
як катор масъалахо, аз думла, муайян кардани таносуби вазъи хукукии 
шахрвандони хоридй, шахсони бешахрванд, гурезагон, кобилияти хукукдорй ва 
кобилияти амалкунии онхо, холатхои бедарак гоибшуда ва вафоткарда эълон 
намудани онхо, мукаррар намудани хукуки ба ин муносибатхои татбикшаванда 
ва дигар масъалахои назариявй ва амалияи хукуктатбикнамой дар сохаи хукуки 
байналмилалии хусусй мебошад. Гузашта аз ин, дараёни тахкикоти масъалаи 
мазкур на танхо тахлил ва омузиши мувофикати меъёрхои конунгузории миллй 
дар ин соха бо санадхои хукуки байналмилалие, ки ЦТ онхоро эътироф 
намудааст, балки баррасй намудани танзими коллизионй-хукукии муносибатхо 
бо иштироки шахсони вокей бо фарогирии хифзи арзиш ва манфиатхои миллй 
зарур мебошад. К,айд кардан ба маврид аст, ки мухтавои диссертатсия ва 
автореферат ягона буда, ба талаботи ихтисос ва сохаи илмии дархостшаванда 
давобгу мебошад.

2. Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй ба шиносномаи ихтисосхои 
илмй, ки бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон аз 25 сентябри соли 2025, №10, ва фармоиши раиси 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон «Дар
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бораи амалй намудани карори Раёсати Комиссия» аз 25 сентябри соли 2025, 
№361/1 тасдик шудааст ва аз руйи ихтисоси 5.5.3. Кукуки маданй, хукуки 
сох,ибкорй, хукуки оилавй, хукуки байналмиллалии хусусй додани дарадаи 
илмиро мукаррар кардааст мутобикат мекунад. Мубрамияти мавзуи тахкикоти 
унвонду бо он асоснок карда мешавад, ки Чумхурии Тодикистон аз солхои аввали 
ба даст овардани истиклолияти давлатй равобити васеъ ва гуногундабхаро дар 
сатхи байналмилалй ба рох монда, хамзамон муносибатхои хусусй хукукиро бо 
шахсони вокей ва хукукии хоридй пайваста рушд додааст. Дар робита ба ин, як 
катор хусусиятхои вазъи хукукии шахсони вокей хамчун иштирокдорони 
муносибатхои хукукии байналмилалии хусусй аз ин бармеоянд. Татбик 
гардидани принсипи редаи миллй нисбат ба шахрвандони хоридй ва шахсони 
бешахрванд имконият дод, ки онхо хамчун субъектхои муносибатхои хукуки 
хусусй эътироф гардида, дар баробари шахрвандони Тодикистон хукуку 
озодихои баробар дошта, дар баробари шахрвандони Чумхурии Тодикистон 
ухдадорихои дахлдорро идро намоянд. Бинобар таклифу пешниходхои мухаккик 
бо он асоснок карда шудааст, ки конунгузории кишвар тамоми масоили хукукии 
муносибатхои бавудудомадаро бевосита фаро гирифта наметавонад, аз ин ру ба 
такмили конунгузории кишвар дар самти масъалахои танзими хукукии шахсони 
вокей дар муносибатхои дамъиятии дори унсури хоридй дар Чумхурии 
Тодикистон мусоидат менамояд. Хламин тарик, такмил ва инкишофи 
конунгузории Чумхурии Тодикистон дар бахши танзими хукукии шахсони вокей 
ба манфиати шахсони вокеию хукукй ва дар мадмуъ давлат мебошанд.

Вобаста ба далелхои илмй ва таклифхои амалй вазъи хукукии шахсони вокей 
дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй дар Чумхурии Тодикистон 
тахкик ва баррасии хамадониба гардидааст.

3. Мухаккик дар раванди омодакунии мавзуъ вобаста ба тахкики 
диссертатсионй 9 маколахои илмй, аз думла, 6 макола он дар мадаллахои 
такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон ва 4 макола дар мадалахои илмии дигар ба нашр 
расонидааст. Маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи 
чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй 
мувофикат менамоянд.

4. Автореферата диссертатсия дар матни тодикй ва русй дарбаргирандаи 
мазмуну мухтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Одиназода 
Убайдуллох Саймахмуд истифодаи мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба 
назар намерасад. Тартиби истифодаи маъхазхо бо ишора ба муаллифон риоя 
шудани талаботи банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй нишон медихад.

Тахкикоти диссертатсионии мазкур аз ихтисорахо, мукаддима, 3 боб, 8 
зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истофодаи амалии натидахои тахкикот ва 
руйхати адабиёт ва фехристи интишороти илмии довталаб ташкил ёфта, дар 
асоси талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия,
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автореферата диссертатсия ва дигар маводди илмй (фармоиши раиси Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон аз 27-уми декабри 
соли 2024, №493) тахия гардидааст.

Дар мукаддимаи кор муаллиф мубрамии мавзуъро асоснок намудааст ва 
робитаи илмии тахкикотро бо барномахо (лоихахо), мавзуъхои илмй, максади 
тахкикот, вазифахои тахкикот, объекта тахкикот, навгонии илмии тахкикот, 
нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии тахкикот, 
дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот, мутобикати диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмй, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсияро 
тахкик ва тахлили махсуси илмй-хукукй намудааст.

Кори диссертатсионии унвондуй Одиназода У.С. ба талаботи банди 31, 33, 
34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 3 0-юми июни соли 2021, тахти№267 тасдик шудааст, мувофик 
мебошад. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии барои 
химоя пешниходшуда, улуби навишти масъалагузорй ва тахлили хоси хукукй 
сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

5. Эътимоднокии натидахои тахкикот бо тахдилхо, озмоишхо, дуру стаи 
маълумотхо, хадми кофии маводи диссертатсия ва маколахо собит карда 
шудааст. Хулосаву тавсияхо ба тахлили илмии натидахои тахкикотхои назариявй 
ва амалй асос ёфтаанд.

6. Вобаста ба ин, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар мавзуи «Танзими хукукии 
вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. 
Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 
хусусй пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар 
мавзуи «Танзими хукукии вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии 
дорой унсури хоридй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки 
оилавй; хукуки байналмилалии хусусй дар асоси банди 60-и Тартиб додани 
дарадахои илмй баррасй намуда,

КАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар мавзуи «Танзими 

хукукии вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури 
хоридй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй дар шурои диссертатсионии 6D.KOA-018 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон бо тарики овоздихии ошкоро ба химоя кабул 
карда шавад.
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2. Комиссияи эксперта, мухаккикони зеринро, ки коркой илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки 
оилавй; хукуки байналмилалии хусусй мувофикат мекунад, ба хайси 
мукарризони расмй пешниход менамояд:

Меликов Умрилло Асадуллоевич - доктори илмхои хукукшиносй, 
профессори кафедраи хукуки факултети хукук ва гумруки Донишгохи 
байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон;

Рустамзода Фируз Рустам - номзади илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедари хукуки тидоратй ва зиддикоррупсионии Донишгохи давлатии тидорати 
Тодикистон.

3. Ба хайси муассисаи пешбар - Муассисаи тахсилоти олии касбии 
«Академия идоракунии давлатии назди Президента Чумхурии Тодикистон».

4. Барои дойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар сомонахои 
Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон розигй до да шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта:
доктори илмхои хукукшиносй, профессор, 
мудири кафедраи хукуки мадании 
факултети хукукшиносии ДМТ

Аъзоёни комиссияи эксперта:
доктори илмхои хукукшиносй, профессори 
кафедраи хукуки мадании
факултети хукукшиносии ДМТ

номзади илмхои хукукшиносй, дотсент 
кафедари хукуки мадании ДМТ Курбонов К-Б.

Шодихонзода Э.Ш.

Имзохои Таюрзода Ш.К., Муртазо^^^Т. в^" 
Курбонов К-Б-ро тасдик мекунам 
Сардори Раёсати кадрхо ва корхо 
махсуси Донишгохи миллии То ди

«^ 0. » с. 2026
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